
1  

COMUNE DI MARLIANA  

(Provincia di Pistoia) 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA PUBBLICAZIONE DI AVVISO DI INDAGINE DI 

MERCATO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS N. 36/203 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA COMUNALE DEL COMUNE DI MARLIANA “MONDO 

BIRBONE” DALL’1/1/2025 AL 31/12/2026, CON EVENTUALE RINNOVO PER N. 7 MESI FINO AL 

31/7/2027 

 
Verbale seduta di gara n. 1  

 

In data 11 dicembre 2024, alle ore 9.30, mediante collegamento in videoconferenza sulla 

piattaforma Google Meet, si svolge la seduta per l’espletamento della procedura telematica di 

gara in oggetto, alla quale sono presenti il Dott. Emanuele Gelli, Segretario comunale e 

Responsabile dell’Area 2 “Servizi alla persona”, la Dott.ssa Letizia Lucchesi, componente, 

Responsabile dell’Area 1 “Gestione delle risorse, servizi amministrativi e demografici”, Isp. 

Domenico Baldi, componente, Responsabile dell’Area 3 “Polizia locale, commercio e protezione 

civile”, che assume anche la funzione di segretario verbalizzante nella presente seduta.  

Premesso che:   

- con determinazione n. 134 del 16/10/2024, rettificata con determinazione n. 139 del 

18/10/2024 questo Ente ha adottato la decisione a contrattare per il servizio di cui 

all’oggetto;  

- con determinazione n. 1036 del 22/10/2024 della SUA della Provincia di Pistoia è stato dato 

avvio alla procedura di gara come richiesto dal Comune di Marliana;   

- in data 22/10/2024 è stato pubblicato dalla SUA della Provincia di Pistoia l’avviso di indagine 

di mercato per manifestazione di interesse sulla piattaforma START della Regione Toscana;  

- a decorrere dall’1/1/2024 il RUP della presente procedura è variato divenendo Responsabile 

dell’Area 2 “Servizi alla persona” il Dott. Emanuele Gelli;  

- in data 18/11/2024 è stata pubblicata, sul sistema START, la procedura negoziata in parola a 

cui sono stati invitati gli operatori economici individuati;  

- entro il termine fissato del 3/12/2024 è pervenuta una sola offerta da parte di Arca – 

Cooperativa sociale che è stata ammessa dalla SUA della Provincia di Pistoia alle successive 

fasi di gara;  



2  

- con determinazione n. 1224 del 3/12/2024 della SUA della Provincia di Pistoia è stato 

approvato il verbale della seduta di gara e ammesso l’unico operatore partecipante;  

- con determinazione n. 1245 del 5/12/2024 della SUA della Provincia di Pistoia è stata 

nominata la commissione giudicatrice ex art. 93 del D.lgs n. 36/2023 composta come in 

premessa;   

la commissione procede alla valutazione dell’unica offerta tecnica pervenuta così come di 

seguito.  

La Commissione prende, anzitutto, atto che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108, comma 1 del D.lgs n. 36/2023, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo effettuando la valutazione sulla base 

dei criteri di cui al punto 5) dell’allegato “Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione” 

di cui alla determinazione del Comune di Marliana n. 134 del 16/10/2024, successivamente 

rettificata con determinazione n. 139 del 18/10/2024.   

La Commissione dà, altresì, di aver preso visione di tutte le precisazioni inserite da parte del RUP 

su Start nel periodo di apertura della gara. 

Premesso tutto quanto sopra, la Commissione inizia la lettura del capitolato speciale di gara ed i 

relativi allegati e prende visione di tutta la documentazione presentata. Successivamente avvia la 

lettura dell’offerta presentata da Arca – Cooperativa sociale e, prendendo atto che all’offerta 

tecnica è attribuito un punteggio massimo di 80/100 punti, attribuisce i punteggi ai criteri e sub 

criteri indicati dando atto che gli apprezzamenti di ciascun commissario sono destinati ad essere 

assorbiti nel punteggio finale assegnato ad ogni sub criterio:  

 

CRITERI SUB CRITERI PUNTEGGIO 

MASSIMO 

PUNTEGGIO 

 

 

 

Progetto educativo ed 

organizzativo che 

persegua finalità 

Progetto educativo e 

organizzativo: articolazione e 

rispondenza ai bisogni 

educativi della prima infanzia 

 

30 

 

24 

Modalità di redazione e 

gestione del progetto 

educativo: modalità di 

programmazione e verifica del 

 

10 

 

8 



3  

educative con particolare 

attenzione alle 

metodologie di lavoro 

62 punti 

 

 

progetto individualizzato 

Partecipazione delle famiglie: 

progettazione specifica, 

strategie e metodologie per 

garantire l’effettiva 

partecipazione delle famiglie 

alla stesura del progetto 

educativo e alle attività 

collegate 

 

 

7 

 

 

6 

 Continuità orizzontale: 

eventuali progetti aggiuntivi a 

sostegno della genitorialità in 

orario extra-

scolastico/educativo 

 

5 

 

4 

Continuità verticale: progetti, 

metodologie e strumenti per 

realizzare la continuità 

nell’ottica di un progetto zero-

sei 

 

5 

 

3 

Organizzazione del servizio e 

tempi della giornata educativa: 

organizzazione della routine, 

dei tempi della giornata 

educativa. 

 

5 

 

5 

 

 

 

 

 

 

Organizzazione del 

personale 

18 punti 

Modalità di funzionamento e 

ruolo delle diverse figure: 

strumenti e metodologie e 

condivisione delle informazioni 

con il personale comunale  

 

3 

 

2 

Pianificazione monte ore: 

pianificazione gestione monte 

ore non frontale 

 

3 

 

2,5 

Modalità di gestione cambio 

operatore: modalità di 

gestione del cambio operatore 

o inserimento nuovi operatori 

 

3 

 

2,5 



4  

Attività di contrasto al burn-

out e supervisione: incontri di 

supervisione calendarizzati 

 

3 

 

2 

Impiego ulteriori ore di 

coordinamento pedagogico 

oltre a quelle previste/stimate 

nel capitolato a carico del 

gestore 

 

3 

 

2,5 

Modalità di attivazione di 

strumenti di formazione del 

personale: progetto di 

formazione per il personale 

che esplicita i destinatari, le 

ore previste, le metodologie e 

gli ambiti di competenza che si 

intende sostenere  

 

 

3 

 

 

2,5 

  TOTALE  64 

 

In considerazione della soglia minima di sbarramento pari a 40/80 l’offerta di Arca Cooperativa 

sociale risulta qualitativamente idonea per il servizio richiesto.    

 

La Commissione termina i propri lavori alle ore 12.15.  

Di quanto precede è redatto il presente verbale scritto a stampa e composto da n. 4 pagine che 

viene letto, confermato e sottoscritto come appresso. 

Il presente verbale viene trasmesso alla SUA della Provincia di Pistoia per gli adempimenti di 

propria competenza.  

 

Dott. Emanuele Gelli, presidente 

  

Dott.ssa Letizia Lucchesi, membro esperto 

 

Isp. Domenico Baldi, membro esperto, anche con funzioni di segretario verbalizzante 


		2024-12-11T12:35:15+0100
	EMANUELE GELLI


		2024-12-11T12:40:44+0100
	Letizia Lucchesi


		2024-12-11T12:43:59+0100
	DOMENICO BALDI




